АДМИНИСТРАЦИЯ

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 06.10.2025  № 863

г. Мураши

О прогнозе социально-экономического развития

Мурашинского муниципального округа Кировской области

на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Кировской области от 24.08.2015

№ 56/530 «О порядке разработки и корректировки прогнозов социально-

экономического развития Кировской области на долгосрочный

и среднесрочный периоды» ,статьей 31 Положения «О бюджетном процессе в

муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской

области», утвержденного решением Думы Мурашинского муниципального

округа от 20.10.2021 № 2/3,постановлением администрации Мурашинского

муниципального округа от 23.05.2022 № 369 «Об утверждении порядка

составления проекта бюджета Мурашинского муниципального округа на

очередной финансовый год и плановый период» администрация

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Мурашинского

муниципального округа Кировской области на 2026 год и плановый период

2027-2028 годов согласно приложению.

Глава Мурашинского округа                                        С.И.Рябинин

Канцелярия
Штамп

Приложение

ОДОБРЕН

постановлением администрации

Мурашинского округа

Кировской области

от 06.10.2025 № 863

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Мурашинского муниципального округа Кировской области на 2026 год

и на плановый период 2027-2028 годов

Наименование

показателя

Единица

измерения

Отчет Отчет  Оценка  Прогноз

2026 год 2027 год 2028 год

2023 год 2024 год 2025 год Вариант 1 Вариант 2 Вариант 1 Вариант 2 Вариант 1 Вариант 2

1. Демографические показатели

Численность

постоянного

населения

(среднегодовая)

человек 8891 8641 8405 8140 8144 7882 7895 7637 7661

Численность

постоянного

населения

(среднегодовая)

городского

человек 5442 5300 5262 5159 5162 5071 5083 4982 4990

Численность

постоянного

населения

(среднегодовая)

сельского

человек 3449 3341 3143 2981 2982 2811 2812 2655 2671

Коэффициент

естественного

прироста населения

на 1000

человек

населения

-12,9 -15,4 -17,7 -19,3 -18,9 -20,2 -19,6 -21,0 -20,4

Коэффициент

миграционного

прироста

на 10 000

человек

населения

-196,8 -90,3 -133,3 -136,4 -130,2 -112,9 -105,1 -108,7 -96,6

2.Общеэкономические показатели

Количество

организаций,

зарегистрированных

на территории

муниципального

образования, на конец

года

единиц 109 103 104 104 106 103 105 103 105

Оборот организаций

по всем видам

деятельности пор

полному кругу

тыс.рублей

в ценах

соответств

ующих лет

9122840 10027990 10830229 11578228 11706647 12400201 12702571 13268215 13807695

в % к

предыдуще

му году

93,5 109,9 108,0 106,9 108,1 107,1 108,5 107,0 108,7

в том числе:  по

крупным и средним

организациям

тыс.рублей

в ценах

соответств

ующих лет

8147192 9203140 9935890 10631402 10750633 11428757 11707440 12285920 12749400

в % к

предыдуще

му году

93,5 113,0  108,0  107,0  108,2  107,5  108,9  107,5  108,9

2.Промышленность

Отгружено товаров

собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами

тыс.рублей 6112084,9 7252005,1 8981914,0 9536579,8 9584069,9 10458188,1 10566507,9 11631006,1 11768663,6

Индекс

промышленного

производства

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

103,7 103,0 116,4 101,4 103,0 104,9 106,5 106,8 108,1

Объем отгруженных

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами – Раздел С:

Обрабатывающие

производства

тыс.рублей 5985343,1 7117188,1 8830233,2 9367718,0 9414789,6 10273347,8 10381234,9 11434462,2 11571336,5

Индекс производства   % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

103,7 103,1 116,7 101,4 103,0 104,9 106,6 106,9 108,2

2.1.1. Подраздел 10:  Производство пищевых продуктов

Объем отгруженных

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами

тыс.рублей 49879,2 65069,9 72370,0 76607,4 76617,9 80700,5 81354,4 84762,7 85454,7

Индекс производства  % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

100,4 117,0 101,2 101,2 101,7 101,0 102,0 100,8 101,0

2.1.2. Подраздел 16: Обработка древесины и производство изделий из дерева

Объем отгруженных

товаров собственного

производства, выпол-

тыс.рублей 5832368,1 6938476,7 8629452,9 9152777,4 9199428,2 10042885,0 10149526,8 11186468,3 11321695,6

ненных работ и услуг

собственными силами

Индекс производства  % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

103,8 103,0 117,0 101,4 103,0 105,0 106,7 107,0 108,3

2.1.3. Подраздел 30: Производство прочих транспортных средств и оборудования

Объем отгруженных

товаров собственного

производства, выпол-

ненных работ и услуг

собственными силами

тыс.рублей 103095,8 113641,5 128410,3 138333,2 138743,5 149762,3 150353,7 163231,2 164186,2

Индекс производства  % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

100,0 101,5 106,0 102,5 103,0 103,6 104,1 104,5 105,0

2.1.4. Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Объем отгруженных

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами

тыс.рублей 103251,1 109501,8 124987,5 140937,1 141273,1 155596,3 155857,0 165673,9 166123,9

Индекс производства  % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

102,2 101,1 101,1 100,5 101,1 101,1 101,4 101,6 101,9

2.1.5. Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

тыс.рублей 23490,7 25315,2 26693,4 27924,7 28007,2 29244,1 29416,0 30870,0 31203,2

услуг собственными

силами

Индекс производства  % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

102,2 101,0 101,0 100,3 100,5 100,6 100,7 101,5 101,8

3. Сельское хозяйство

Стоимость

произведенной

продукции сельского

хозяйства

тыс.рублей 82621,0 92853,8 99672,2 104341,8 105619,7 110280,3 112066,4 115442,8 118277,8

Индекс производства

продукции сельского

хозяйства

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

81,4 102,4 99,1 99,4 101,0 101,1 101,5 100,5 101,3

4.Строительство

Ввод в эксплуатацию

жилых домов за счет

всех источников

финансирования

тыс.кв.м

общей

площади

0,8 0,3 0,6 2,4 2,9 2,4 2,7 2,5 2,8

5. Торговля и услуги населению

Оборот розничной

торговли

тыс.рублей 1928530,7 2153715,6 2363035,2 2547186,5 2567437,8 2709009,3 2744557,6 2875640,5 2925423,9

к предыдущему году в

сопоставимых ценах

%  101,9 103,1 100,2 101,5 102,5 101,0 102,1 101,0 102,0

Оборот

общественного

питания

тыс.рублей 163049,7 180146,2 215376,3 237366,3 238518,5 257134,4 258921,2 275820,6 278332,2

к предыдущему году в

сопоставимых ценах

%  100,4 98,5 102,8 103,0 103,5 102,1 102,7 101,1 101,7

Объем платных услуг тыс.рублей 268346,0 295849,8 332380,2 359203,3 359969,4 379410,2 381397,7 396104,3 398608,6

к предыдущему году в

сопоставимых ценах

%  103,0 100,8 100,4 101,0 101,5 100,5 101,1 100,0 100,3

6.Малое предпринимательство

Количество

субъектов малого

предпринимательства,

всего

единиц 185 187 191 191 194 192 195 192 195

Численность занятых

в сфере малого

предпринимательства

человек 682 691 695 694 700 697 705 698 708

Оборот  субъектов

малого

предпринимательства

тыс.рублей 1294406,0 1542218,2 1476500,8 1489812,7 1505879,6 1510589,9 1536079,5 1527294,8 1565120,8

7.Основные фонды

Основные фонды по

полной учетной

стоимости на конец

года

тыс.рублей

в ценах

соответств

ующих лет

15899786 16357111 16675711 17027686 17056360 17422098 17466933 17739024 17837784

Остаточная

балансовая стоимость

основных фондов на

конец года

тыс.рублей

в ценах

соответств

ующих лет

9520786 9207451 8747685 8319283 8347437 7930926 7974160 7463880 7558022

Ввод в действие

основных фондов в

ценах

соответствующих лет

тыс.рублей 299500 483713 344580 377881 406535 419901 436020 342289 396151

8.Инвестиции

Инвестиции в

основной капитал за

счет всех источников

финансирования

тыс.рублей 696853,00 609749,00 471015,10 432705,00 496151,50 442010,00 510657,50 269210,00 329057,50

Индекс физического

объема инвестиций в

основной капитал

в % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

 79,33 73,15 87,33 100,23 95,65 96,55 57,03 60,85

Инвестиции за счет

всех источников

финансирования по

крупным и средним

организациям

тыс.рублей 667453,00 593049,00 443515,10 350405,00 398351,50 353010,00 404057,50 175010,00 215657,50

Индекс физического

объема инвестиций в

основной капитал

в % к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

 80,56 70,82 75,10 85,46 94,33 95,15 46,42 50,40

9.Финансы

Прибыль прибыльных

предприятий

тыс.рублей 399317,0  209671,0  110677,0  116294,0  117322,0  121998,0  124265,0  129672,0  133220,0

10.Труд и занятость

Численность

трудовых ресурсов

человек 4684 4604 4616 4596 4617 4585 4607 4570 4593

Среднегодовая

численность занятых

в экономике

человек 4566 4565 4575 4556 4606 4531 4590 4514 4576

Распределение

среднегодовой

численности занятых

по формам

собственности:

на предприятиях и в

организациях

государственной и

муниципальной форм

собственности

человек 1046 1002 978 965 976 955 967 942 950

в общественных

объединениях и

организациях

человек 9 9 9 9 9 9 9 9 9

в частном секторе,

всего

человек 3511 3554 3588 3582 3621 3567 3614 3563 3617

Уровень

зарегистрированной

безработицы (на

конец года)

% 0,5 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2

Численность

безработных,

зарегистрированных в

государственных

учреждениях службы

занятости населения,

среднегодовая

человек 48,0 23,0 7 10 8 10 8 10 8

Фонд оплаты труда

тыс.рублей 2 026 112,4 2 331 852,3 2 605 253,5 2 912 748,1 2 975 820,3 3 095 562,7 3 206 644,6 3 283 843,7 3 420 806,4

Среднемесячная

номинальная

начисленная

заработная плата в

расчете на одного

работника

рублей 41001,1 47827,0 53645,8 60455,5 61095,1 64733,6 66192,8 69052,1 70929,9